



2020년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2020년 1월 1일 부터
2020년 3월 31일 까지

- <지역농업협동조합>
농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.
- <지역축산업협동조합>
농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.
- <품목별·업종별협동조합>
농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2020년 4월 17일

오포농업협동조합
조 합 장 김 형 철

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2020.01.30.	69명	제1호 의안 : 제59기 사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 이익잉여금처분(안) 심의

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2020.01.21.	13명	제1호 의안 : 조합원 자격심사 및 지분환급의 건 제2호 의안 : 2020년 차입금 최고한도 책정의 건 제3호 의안 : 외상매출금 및 출하선금금 1인당 최고한도 책정의 건 제4호 의안 : 경제사업 취급수수료 및 이용장려금 지급률 결정의 건 제5호 의안 : 경제사업 무이자 외상기일 및 상환기일 책정의 건 제6호 의안 : 2020년도 이용고배당 대상사업별 배점 결정의 건 제7호 의안 ; 인사 급여관련 제규정 개정의 건 제8호 의안 : 직원 급여규정의 개정의 건 제9호 의안 : 임원 대출승인의 건 제10호 의안 : 경제사업 신용여신거래취급기준 변경의 건 제11호 의안 : 신현지점 및 임시사무실 이전의 건 제12호 의안 : 제59기 정기총회에 부의할 사항 심의 건
2020.02.28.	13명	제1호 의안 : 조합원 탈퇴의 건 제2호 의안 : 2020년 영농자재 세대별 무상지원 지급 결정의 건 제3호 의안 : 각 위원회별 위원 선임의 건 제4호 의안 : 간부직원 임면의 건
2020.03.27.	13명	제1호 의안 : 조합원 자격심사 및 지분환급의 건 제2호 의안 : 기능직 직원 신규 채용 시 초임호봉 산정 기준 결정의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

본 점 : 경기도 광주시 오포읍 오포로 889
 매양지점 : 경기도 광주시 오포읍 양벌로 317
 능평지점 : 경기도 광주시 오포읍 능평로 209
 신현지점 : 경기도 광주시 오포읍 신현로 112
 새터지점 : 경기도 광주시 오포읍 양벌로 193
 문형지점 : 경기도 광주시 오포읍 봉골길 10

나. 인원 현황

(단위:명,기준일 : 2020년03월31일)

임원					직원															총계
조합장	상임이사	이사	감사	계	M급		3급			4급		5급			6급	기능직	업무직	계약직	계	
					상무	지점장	지점장	상무	팀장	차장	과장	과장보	과장대리	계장	계장보					
1	1	9	2	13	1	1	4	1	3	0	9	11	24	2	3	2	2	17	80	93

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

□ 오포농협은 조합원의 복지향상과 실익증진을 핵심사업 및 목표로 임하고 있으며, 이에 영농지원사업비 1억4백만원, 생활지도사업비 3백만원, 교육사업비 2백만원, 홍보선전사업비 8백만원, 복지지원사업비 8천3백만원 등 약 2억2천4백만원을 1분기 조합원을 위한 교육지원사업에 지출하였으며 특히 2020년도 대학에 입학한 조합원 자녀 23명에게 한 명당 2백만원씩 총 4천6백만원을 지급하였습니다.

2. 경제(유통)사업

- 구매사업은 3억4천3백만원으로 전년동기대비 2천9백만원 증가하였고,
- 판매사업은 8억6천5백만원으로 전년동기대비 7천만원 증가하였으며,
- 마트사업은 30억6천7백만원으로 전년동기대비 3억7천4백만원 증가하였습니다.

3. 신용(금융)사업

- 예수금잔액은 6,538억3천9백만원으로 전년동기대비 782억9천3백만원 증가하였으며, 예수금평잔은 6,392억7천2백만원으로 전년동기대비 859억5천5백만원 증가하였습니다.
- 상호금융대출금잔액은 4,697억4천4백만원으로 전년동기대비 162억4백만원 증가하였으며, 상호금융대출금평잔은 4,709억2천6백만원으로 전년동기대비 216억2천3백만원 증가하였습니다.

4. 기타사업

- 영업수익은 신용사업량의 증가로 전년동기대비 5억1천3백만원 증가한 102억8천1백만원, 영업비용은 전년동기대비 11억2천9백 증가한 59억4천6백만원의 실적을 거두었습니다.
- 매출총이익은 43억3천5백만원으로 전년동기대비 2억3천6백만원 감소하였습니다.
- 판매비와관리비는 29억1천5백만원을 집행하였고, 영업외손익은 1천3백만원으로 전년동기대비 2억4천2백만원 감소하였습니다.
- 1/4분기 당기순이익은 전년동기대비 6억9천8백만원 감소한 12억9백만원의 실적을 기록하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'20년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	17,483	4,284	24.50	3,811	473	12.40	
판 매	5,230	865	16.54	795	70	8.81	
구 매	1,380	343	24.86	314	29	9.29	
마 트	10,800	3,067	28.39	2,693	374	13.87	
가 공	0	0	0	0	0	0	
기 타	73	9	12.32	9	0	-0.09	
상호금융 예수금	잔액	642,000	653,839	101.84	575,546	78,293	13.60
	평잔	623,000	642,391	103.11	553,317	89,074	16.10
상호금융 대출금	잔액	501,000	469,744	93.76	453,540	16,204	3.57
	평잔	483,500	470,926	97.40	449,303	21,623	4.81
보험(공제)료	6,465	1,499	23.19	1,528	-29	-1.89	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	11,005	유동부채	9,195
현금	4,251	외상매입금	900
외상매출금	273	단기차입금	2,500
재고, 생물자산	666	기타유동부채	5,795
기타유동자산	5,815	금융업예수금	575,546
금융업예치금	156,432	금융업차입금	909
금융업대출채권	444,358	보험(공제), 농작물보험부채	-
(대손충당금)	9,472	비유동부채	2,925
보험(공제), 농작물보험자산	-	장기차입금	-
비유동자산	23,370	기타비유동부채	2,925
투자자산	12,035	부채 합계	588,575
유형자산	9,124	출자금	16,089
무형자산	-	자본잉여금	2,415
기타비유동자산	2,211	자본조정	△2
		기타포괄손익누계액	-
		이익잉여금	28,089
		자본 합계	46,591
자산 총계	635,166	부채와 자본 총계	635,166

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'19년 3월말 (A)	'20년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	9,388	10,281	893
영업비용	4,817	5,946	1,129
매출총이익	4,571	4,335	△236
신용사업	4,085	3,751	△334
경제사업	486	584	98
판매비와관리비	2,728	2,915	187
영업이익	1,842	1,420	△422
교육지원사업비	191	224	33
영업외손익	255	13	△242
법인세차감전손익	1,907	1,209	△698
법인세비용	-	-	-
당기순이익	1,907	1,209	△698